
 
 

   Decreto n. 

   Prot. 
 

IL RETTORE 

 

- Vista la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 e s.m.i.; 

- Vista la Legge n. 370 del 19 ottobre 1999 e s.m.i., recante “Diposizioni in materia di 
università e di ricerca scientifica e tecnologica” ed in particolare l’art. 1 (Nuclei di 

valutazione interna agli Atenei); 

- Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e s.m.i. recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare 

l’art. 2 (Organi e articolazione interna delle università), lettera q); 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 
146 del 15 aprile 2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021, ed in 

particolare l’art. 16 “Nucleo di valutazione”; 
- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 55.13 del 31 gennaio 2013 

entrato in vigore ai sensi dell’art. 32, comma 9 dello Statuto, in data 16 febbraio 2013, e in 

particolare l’art. 28 “Nucleo di valutazione”; 

- Visto il D.R. n. 656 del 10 novembre 2021 relativo alla emanazione dell’“Avviso pubblico 

per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di n. 3 componenti 
esterni del Nucleo di Valutazione dell’Università per Stranieri di Siena”; 

- Considerato che in risposta all’Avviso di cui sopra, con le modalità ed entro i termini 

stabile dal suddetto Decreto, sono pervenute le seguenti candidature: dott. Gilberto 

Ambotta, dott.ssa Adelina Di Pietro, dott. Roberto Ferrari, dott. Silvio Quinzone Garofalo, 

dott. Salvatore Romanazzi, dott.ssa Emanuela Stefani, dott. Bruno Susio, prof. Vincenzo 

Zampi; 

- Tenuto conto che ai sensi dell’art. 16, commi 15 e 17 dello Statuto (e nelle more del 

necessario adeguamento del Regolamenti di Ateneo al nuovo Statuto), il Senato 

Accademico, nella seduta del 13 dicembre 2021 prende atto della designazione, tra le 

candidature esterne, della Coordinatrice/del Coordinatore del Nucleo di Valutazione 

proposta del rettore, procede ad eleggere un componente esterno ed un componente interno, 

scegliendoli da due rose proposte dal rettore, con votazione a scrutinio segreto e 

successivamente costituisce la rosa di candidati esterni da inviare al Presidente della 

Regione Toscana per l’indicazione di un componente;  
- Vista la delibera del Senato Accademico del 13 dicembre 2021 con la quale vengono 

nominati componenti del Nucleo di Valutazione la dott.ssa Emanuela Stefani – 

Coordinatrice, il prof. Vincenzo Zampi – componente esterno e il prof. Pietro Cataldi – 

componente interno; 

- Vista la pec, prot. n. 34457 del 15 dicembre 2021, con la quale l’Ateneo ha inviato al 
Presidente della Regione Toscana, la rosa delle candidate e dei candidati per la scelta del 

componente; 

- Tenuto conto che alla data odierna non è pervenuta alcuna risposta da parte della Regione 

Toscana; 

- Tenuto conto che l’art. 5 dell’“Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per l’individuazione di n. 3 componenti esterni del Nucleo di Valutazione 

dell’Università per Stranieri di Siena”, prevede che ricevuta l’indicazione del Presidente 

Prot. n. 0001021 del 17/01/2022 - [UOR: SI000133 - Classif. II/8]



della Regione Toscana del componente esterno, e comunque almeno 7 giorni prima della 

scadenza prevista per l’Organo, il rettore emana il Decreto di istituzione del Nucleo di 

Valutazione dell’Ateneo; 
- Tenuto conto che il Nucleo di Valutazione di Ateneo attualmente in carica scade il 21 

gennaio 2022; 

- Tenuto conto che sono in fase di espletamento le procedure elettorali suppletive per la 

nomina del rappresentante degli studenti (procedura già espletata nei giorni 22 – 24 marzo 

2021 e andata deserta); 

- Visto l’art. 2, comma 3, lettera a) del Regolamento Generale di Ateneo che dispone: 
La mancata elezione, nomina, designazione di uno o più membri o rappresentanti di 

categorie non inficia la valida costituzione degli Organi collegiali.; 

- In attesa di ricevere la designazione da parte della Regione Toscana; 

- In attesa di acquisire le autorizzazioni allo svolgimento degli incarichi da parte delle 

Amministrazioni di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 
 

D E CR ET A  

 

per le motivazioni di cui in premessa, è istituito, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, il Nucleo di 
Valutazione di Ateneo come di seguito composto: 

 

dott.ssa Emanuela Stefani   componente esterna – Coordinatrice; 

 

prof. Vincenzo Zampi  componente esterno eletto dal Senato Accademico; 

 

prof. Pietro Cataldi    componente interno eletto dal Senato Accademico. 

 

 

A ciascun componente esterno del Nucleo di Valutazione viene corrisposto un compenso 

annuale di € 4.183,30 lordo beneficiario, così come deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 13 ottobre 2016. La spesa graverà sulla voce CA 04.46.04.04 

“Indennità ai componenti del Nucleo di Valutazione di Ateneo”. 
 

Ai sensi dell’art. 16, comma 14 dello Statuto, il Nucleo di Valutazione dura in carica tre anni ed 

è rinnovabile, sia per intero sia parzialmente. 

Il mandato triennale decorre dal 22 gennaio 2022 e termina il 21 gennaio 2025. 

 

Siena 

 

 

 

 IL RETTORE 

 (prof. Tomaso Montanari)* 
 

 

 

 

 

La Responsabile del Procedimento: Silvia Tonveronachi 

 

 

La Compilatrice: Laura Bambagioni 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

Firmato digitalmente da: MONTANARI TOMASO
Data: 17/01/2022 08:09:35


